
РЕШЕНИЕ По делу № 64-3/7-2010 по признакам нарушения Федерального закона « О
защите конкуренции» 5 мая 2010 года г. Тула Комиссия Тульского УФАС России по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
< --- >, рассмотрев дело № 64-3/7-2010 по признакам нарушения Собранием
депутатов муниципального образования город Узловая Узловского района части 1
статьи 15, части 4 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции», УСТАНОВИЛА: В ходе проведения планового контрольного
мероприятия соблюдения антимонопольного законодательства органами
местного самоуправления муниципального образования город Узловая
Узловского района, иными, осуществляющими функции указанных органов
органами и организациями, были обнаружены признаки нарушения норм
антимонопольного законодательства Собранием депутатов муниципального
образования город Узловая Узловского района при принятии решения «Об
утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным
имуществом муниципального образования город Узловая Узловского района» от
30.11.2009 г. №14-89. Пунктом 16 Положения о порядке управления и распоряжения
муниципальным имуществом муниципального образования город Узловая
Узловского района и подпунктом 2 пункта 4 статьи 3 типового договора аренды
недвижимого муниципального имущества (приложение к положению) установлена
норма о возможности передачи в субаренду помещения, не превышающего 25%
общей площади арендованного недвижимого имущества. Данные нормы
нарушают требования части 4 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г.
№135-ФЗ «О защите конкуренции», устанавливающей, что общая площадь
передаваемых во владение и/или пользование третьим лицам части или частей
помещения не может превышать 10% площади помещения и составлять более чем
20 квадратных метров. Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4
статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» РЕШИЛА: 1. Признать Собрание депутатов муниципального
образования город Узловая Узловского района нарушившим часть 4 статьи 17.1
Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» в части
установления в Положении о порядке управления и распоряжения муниципальным
имуществом муниципального образования город Узловая Узловского района
(утверждено решением от 30.11.2009 г. №14-89) нормы о возможности передачи в
субаренду помещения, не превышающего 25% общей площади арендованного
имущества. 2. Выдать Собранию депутатов муниципального образования город
Узловая Узловского района предписание о приведении Положения о порядке
управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального
образования город Узловая Узловского района (утверждено решением от
30.11.2009 г. №14-89) в соответствие с требованиями антимонопольного
законодательства. Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со
дня его принятия. ПРЕДПИСАНИЕ 5 мая 2010 года г. Тула Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Тульской области по рассмотрению
дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе: < --- >,
руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41 Федерального
закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего
решения от 5 мая 2010 года по делу № 64-3/7-2010 о нарушении Собранием
депутатов муниципального образования город Узловая Узловского района части 4
статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»
ПРЕДПИСЫВАЕТ: 1. Собранию депутатов муниципального образования город
Узловая Узловского района в месячный срок со дня получения настоящего
предписания привести Положение о порядке управления и распоряжения



муниципальным имуществом муниципального образования город Узловая
Узловского района» (утверждено решением от 30.11.2009 г. №14-89) в соответствие
с требованиями антимонопольного законодательства. 2. О выполнении настоящего
предписания сообщить в Тульское УФАС России в 3-дневный срок со дня
исполнения настоящего предписания. Предписание может быть обжаловано в
течение трех месяцев со дня его принятия. Примечание: За невыполнение в
установленный срок законного предписания антимонопольного органа частью 2.6
статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность. Привлечение к
ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.


